27 Quod sane in Viro isto beato, de quo nostra principalis versatur intentio, luculentissime comperiri singulariter potest: hic etenim mente sedula illud Apocalypsis revolvens: Qui, inquit, vicerit hæc sibi prædicta, puta seipsum, mundum, et diabolum, dabo ei coronam vitæ: pro viribus nisus est, ut

narrat ejus mortificationis orationem,

A ut in omnibus suæ salutis procurator, ac suæ carnis victor existens, exemplo Sanctorum omnipotenti Deo semper placere studeret omnimode; nec falsos curabat applausus, nec tempestatum procllosas pavebat auras: sed anchora spei suffultus, directe sub mundi hujus pelago navigans, ad portum patriæ cælestis tutissimus anhelabat, et virgineum florem nivci candoris, suarum ab incunte fasciarum ætate in finem usque integre retinens, Virgini Mariæ Matri summæ pietatis semper obsequentissimus, quam sibi amasiam (fœtida spreta) delegerat. Nedum in clauastro, verum etiam in seculo solitas intensissime persolvebat devotiones, carnem cum concupiscentiis edomans vigiliis, jejuniis, ceterisque castigationibus sive rigidis mortificationibus spiritui servire cogebat. Orationibus divinis ac contemplationibus vacans, sacrisque lectionibus ac meditationibus insistens, librum de manibus non dimittebat: ubi vero in his languescere videbatur, ad manuales pergebat labores: nam vel ligna scindebat, vel lateres faciebat, nonnumquam etiam cloacam fœtentem purgabat, et reliqua humilia et despecta non reveritus exercebat officia, mortifera devitans otia. Si denique eidem dicebatur, ut quandoque requiem Iesso præberet corpusculo, respondebat: In monumento ossibus, inquit, collectis requiem diuturnam dabo.

28 Illic etiam Religionis nostræ primicerius præfulgidus observantiam sacrosanctæ Religionis divi Francisci patris nostri seraphici nimium zelabat, ipsam ædificans et augens monitis salutaribus et exemplis quantumcumque potuit. Honores quosque fugiebat maxime, ut humilitatis custos sanctissimæ. Si vero, obedientia adstrictus salutari, quandoque præficietur Fratribus, nullatenus exinde a recto justitiæ tramite sive humilitatis pristinæ utcumque digrediens; vitiosos, si quos reperire poterat, sufficienti præhabita maturitate, paternaliter punivit; stantes autem, et de limitibus regularitatis non exorbitantes, benigne et favorabiliter confortabat; nempe morem persecutus pastoris, gregem sibi vigilantissime circumspiciens commissum a morsibus teterrimarum solícite defendebat bestiarum.

29 Sed et vires corporis et animæ pro salute incolarum libens exponebat, animarum zelotypia succensus eorum, ne videlicet tam nobilis creatura, imagine Dei insignita et Christi pretioso sanguine redempta, aliquatenus tetrus obvoluta criminibus, nobili et amabili sponso suo Christo Jesu redderetur detestabilis: unde verbi Dei pabulo ferventissimus reficiebat eandem sedulo, et revera dicam, immersas tartareis fontibus animas cælo reddidit per vitæ emendationem, quorum quidem multi Religiosi effecti, quorum nonnulli coherentes ipsius habitui adhuc exstant vivi; quidam autem pœnitentiam agebant sub habitu seculari sive aterius cœnobii, corde compuncti ex ejus admirandis prædicationum eloquiis, imo etiam divinis sacrorum morum exemplis, quibus optime refusit: quippe tanta verbi Dei gratia supereffluebat, quod non modo materias in fide notas, sed etiam nonnullos sacræ Paginæ articulos, apud plerosque doctos admodum

difficiles, verbis limatis ac plenis non minus devotis quam igitis sic lucidissime, accuratissimeque decidebat, ut nedum ad vulgariibus dumtaxat populis et potentibus, verum etiam ab egregiis sapidus redderetur doctoribus, quod sermoni capiebat affectuose intentos. Sed nec hos aut alios divinus iste Præco utcumque veritus, quin potius spiculo veritatis ancipiti corda omnium æqua lance scriebat intrepidus, ex his utique vepres resccans scelerum et semina retundens vitiorum virulenta, inserebat germina virtutum, in quibus sane Deus et ipse Dei coæternus Filius Christus Jesus sitibundus pascitur, delectatur. Perfluebant sane saxosa plurium et arida corda in guttas lacrymarum uberes, imbre completa cælesti ab Simonis ore sacro in eos manante, ac ipsa quoque carnalia seu mundialia, in promptu demutata, Christo reddebantur firma charitate unita.

30 Ceteras vero illius virtutes ac merita singularia quis dinumeret aut explicet? Nemo profecto: sola pia mens eadem facile de paucis jam præactis multa veridice poterit elicere. Quæ ad præsens breviter et succinctim perstringuntur, dealibi legenda diffusius videri possunt. Id tamen potissimum insigne humilitatis nequaquam silentio prætereundum censui, quandoquidem in hac summopere superstes fundatus exstiterit; novissime vero limitibus exulatus sui advolutus, Fratrem sui circumspectorem non modo instanter quam devote sepeliendum se deprecatus est sub limine præloribus ecclesiæ. Nec abs re id profecto, ut qui in vita respectu ceterorum pulverem se aestimabat exiguum, in morte quoque fieret calcaneus eorumdem. Domino vero ordinante, qui suos humiles, semper exaltare pollicitus est, secus evenit ab ejus voto sive desiderio, sed potius non sine ejusce ingenti præconio: Frater enim ille promissum, quod pollicitus erat implendum, e memoria penitus habens dilapsum, ipso jam ex hac sublato tempestate, non tam cito menti reduxerat, donec videlicet alia foderetur fossata eidem.

31 Fide igitur plenus, lingua disertus, fama celebrandus, sermone acceptissimus, scientia tum humana tumque divina superabunde eruditus, gradu utique pompa seculi etiam pollens baccalaureatus in artibus, morum lenitate circumornatus, conversatione honestus, spiritu jucundus, consilio præclarus, charitate venustus, salutis omnium sitibundus, ceteris ac salutaribus virtutum opimis exuberans prærogativis, finito memorabili sermoneque egregio celeberrimæ Octavæ Visitationis Mariæ suæ zelotissæ, visitatus et ipse a Domino, ulcere pestilentico torquetur acerrime supra scapulam sinistræ manus; cui nempe tanta inerat feritas [ut] quod quidem de carne illius uno die rubrum visum erat, altero denuo superveniente consumptum ab igne ulceris nigrescebat. Eo itaque in eum magis ac magis dictim vigescente, sexto die sui decubitus solvens vitæ debitum mortalis, terminum conclusit exiliatæ carnis, assumptusque e medio felix iste Domini Servus super pauca sibi talenta commissa fidelis, pergit super multa jam in ævum constituendus, pro suisque laborum repræmiandus conatibus ex tunc condigne,

AUCTORE  
G. C.

aliasque virtutes.

et suam mortem.

F

regendi modum,

zelum animarum,

AUCTORE  
G. C.

digne, anno salutis millesimo quadringentesimo octuagesimo secundo sub die quinto decimo Kalendarum Augusti, sive feria quinta in crastino S. Alexii hora quasi decima ultra citra; atque eodem in ecclesia S. Bernardini penes Cracoviam, ubi pro tunc prædicationis explebat injunctum officium, corpus ipsius, omni veneratione dignum, ante majus altare præfatæ ecclesiæ contra medium, inter duos alios Fratres merito certe præfulgidos, Fratrem videlicet Timotheum de Sylvano ex una, et Fratrem Bernardinum de Zarnowiec partibus ex altera, terræ extitit (licet incongrue) commendatum.

ac denique mi-  
racula,

32 Nicolaus Sokolnikius huic Actorum synopsi subnectit miracula, quæ post B. Simonis mortem tam crebra tamque prodigiosa fuerunt, ut beatus ille Vir, aliis nationibus pene ignotus, merito thaumaturgus Poloniæ appellari possit. Ea quidem R. P. Dominicus Zatorskius summo labore et pulero caractere describi curavit ex Ms., quod in conventu S. Bernardini prope Cracoviam asservatur; sed incuria aut ignorantia amanuensium, qui forte autographum non satis commode poterant legere, tot sensus obscure, vitiosi et mutili in apographum nostrum irrepsere, ut eos sæpe ex conjecturis illustrare, corrigere, et implere coactus fuerim. Porro magnam miraculorum illorum copiam ordine temporis in tres partes dividemus, et singulas partes, claritatis causa, in sectiones subdistinguemus; quæ vero aliqua explicatione indigere videbuntur, in Annotatis exponemus.

quæ una cum  
aliis sparsim  
collectis ex Ms.  
Cracoviensi da-  
bitus.

33 Cum miracula alia, quæ post Sokolnikii obitum contigerunt, non in unum librum relata, sed sparsim annotata sint, eadem ex variis instrumentis collegi, exceptis illis, quæ defectu annotationis oblivioni tradita sunt, de qua negligentia jam sæpe laudatus Zatorskius merito conqueritur. Non enim nostra ætate prodigiosum B. Simonis patrocinium defuit afflictis, opem illius implorantibus, ut conjici potest ex posterioribus miraculis, quorum notitiam officiosæ R. P. Zatorskii diligentia me debere libenter fatcor. Imo neque hodie cessant benefica ejusdem Beati prodigia, sicut idem Zatorskius in litteris, anno 1724 die xxvii Junii Cracovia ad me datis, testatur hoc modo: Hodie in expeditione epistolæ de pago Wieliczka, ubi thesaurus regni est, scilicet salis, missa sunt cum devotione quatuor vota argentea, in vim gratitudinis ei, cujus precibus uni oculorum sanitatem, alteri insaniam capitis et aliorum membrorum, duobus quoque aliis illico Deus sanitatem restituit. Alia miracula his diebus succedentia vix enumerata: ideo si cuncta scriberentur, nec charta sulliceret. Deinde idem vir diligentissimus xxii Julii ejusdem anni inter alia sic iterum scribit: Modernam B. Simonis solennitatem magno eum applausu tota absolvit et venerata est Cracovia; ad cujus altare alii quatuor, quibus eo intercedente visus redditus est, affixerunt vota argentea quatuor adinstar oculorum efformata. Ut concludam, sæpe cæci vident, ægroti surgunt, et plurima missa sunt. Jam nil restat, nisi ut B. Simonis Acta et miracula, hætenus solis Polonis fere nota, toti orbi Christiano manifestemus.

D

## VITA

Auctore Ludovico Strobkovi-  
cio Ordinis Minorum Polono.

Ex libello impresso Brun-  
sbergæ in Prussia regali  
anno 1636.

## PROLOGUS.

Prodigia cælestis Regis vel hic eminent liberalitas, quod cum sit mirabilis in majestate sua, vult et in Sanctis suis apparere gloriosus: non quo plus innotescat, qui sibi sufficiens est ad omnem magnificentiam, sed ut cum electis, quod suum est, commune faciat. Quærit itaque passim in Sanctis gloriam, ne solus tantum habeat, eosque non solum cælo sublimes, incircumspectæ felicitatis perfundi dulcedine, sed apud populos quoque amplioribus semper posthumæ laudis splendoribus attolli gaudet; ipsis denique cineribus, quibus tamquam organis et vasis usus est ad omnia opera bona Spiritus sanctus, publicæ venerationis innocens tributum ab Ecclesia militante decerni mandat: Vere dives in omnes qui invocant illum.

Cum Deus vel  
Sanctos hono-  
rari,

2 Ab hoc fonte ortum habet servi Dei D. Simonis de Lipnica, Ordinis Minorum de Observantia, religiosior per omnes late patentis Septemtrionis ecclesias cultus, qui ab ejus statim felici transitu, id est ab annis plus centum quinquaginta, non populorum dumtaxat publico sensu ac voce, sed et utili multis pietate ad nos usque propagatus, lætioribus indies assurgere dignoscitur incrementis. Crescentibus enim donis, quæ meritis et suffragio cælestis Viri, et numero prope infinita et successibus non tam admiranda quam stupenda de cælo quotidie veniunt, par est, ut crescant quoque donorum rationes. Sane si æque superioris atque hujus seculi fidem circa idipsum pietatemve exploremus, fere omnes in ejus laudibus defixi hæserunt. Loquuntur hoc, muta licet per naturam, tot ad ejus mausoleum in sensus omnium incurrentia anathemata; non dissimulant ævi utriusque scriptores, exceptione omni majores, quorum nullus res Polonas attingit, quin simul in eodem Servo Dei, pro merito celebrando pius juxta atque disertus esse contenderit.

et B. Simon  
Lipnicus pu-  
blicam populi  
venerationem  
habeat,

3 Unde mihi quoque ardor primum, deinde audacia, quæ illi sparsim in suis Annalibus adnotarunt, in ordinem cogere. Non quod ambitioso præconio efferre propositum sit mihi eum, qui jam altior humana conditione, omnem dicendi transcendit facultatem, sed ut in una charta liberam magnarum virtutum ipsius et prodigiorum admirationem omnibus relinquam. Et jam operi, quia Superiorum urget autoritas, manum admoveo, non tamquam laudator, sed breve dumtaxat indieium daturus eorum, quæ in glorioso Servo Dei admiranda,

inductus fuit  
auctor ad col-  
legendam ejus  
Vitam.

A miranda, sive veterum historiographorum commendavit industria, sive recentiorum per ipsum beneficiorum portentosa magnitudo confirmat. Utque ab ortu Servi Dei nostra quoque narratio sumat exordium.

## CAPUT I. *B. Simonis patria, parentes, studia, et ingressus in religionem.*

Ipsa agnominis simplex usurpatio, prodit solum natale D. Simonis, nempe oppidum Lipnica, unum ex Submontanis, septem leucarum intervallo Cracovia procul. Ibi Servus Dei, honestis, iisque potius catholice religionis laude quam nobilitatis prerogativa illustribus, parentibus natus et eductus. Moustratur caelestis hujus depositi primum in terris conditorium, non absque venerationis illorum incolarum praepudicio, domus scilicet paterna, dudum votis et voce populi, quae non immerito dicitur vox Dei, designata, nunc jam, raro pie liberalitatis exemplo, per heroem a meritis in toga et sago praestantibus mansurisque gravem resolvi coepta, ut dedicetur in delubrum.

5 Vix autem praetextam Vir Dei induerat, mox spem et vota parentum, indole aetatem antecedente, aequavit. Jam tunc seipso quodammodo major, sibi aequalium familiares levitates, nullo deterrente, declinare; frequentare templum, nullo praeeunte; magna Dei Matri quotidianum singularis devotionis pensum absque exemplo fideliter persolvere visus. Docile ingenium et ad bonum sponte ruens, formandum primis artium elementis circumspecti parentes in sui oppidi schola curant. Nullus illo in muniis scholae obeundis accuratior, et facere imperata prius quam moneri iterum solers; praepceptorem quidem anxia de suo profectu cura absolvit, parentum vero de se conceptam semel spem accendit magis. Quaecumque vulgus puerorum sive amata persequitur, sive negata dolet, ille aut non vidit, aut neglecta transiit.

6 Reficiendo a studiis corpusculo tempus arbitrio ipsius permissum ita dispensavit, ut coaetaneis ad vanitates, sive nugae pueriles varie dilapsis, ille, sibi semper par, nihil indignum indole sua in moribus praese tulerit. Unde parentibus occasio, ab hujusmodi felici tyrocinio, et prima cura, capacem ampliorum virtutum Cracoviam ablegandi.

6 Erat in recenti veneratione et linguis omnium gymnasium Cracoviense, ad quod Musas et gratias, dimisso semel Helicone totiesque mutatis sedibus, novissime divertisse, non ex vano jactatum. Commendabat famae sinceritatem exaggerata multorum eruditio, victuris voluminibus feliciter adeo representata, ut arbitri ea tempestate litterarum, quantumvis ex intervallo, gauderent vices nostras; ceteris, qui in rerum paratu aut aestimatione nomini tanto impares, ad novos plausus suspensis. Ad hoc itaque eruditionis omnis pelagus, parentibus manu ducentibus, Servus Dei ubi propius accessit, non in littore ignobiles levioris argumenti materias, speciosasque plus quam eruditas, ceu conchas

inanes aut eucurbitas legendo substitit; sed in ipsam abyssum reconditoris sapientiae magno animo totum se demisit. Unde brevi robustioribus utriusque philosophiae praesidiis satis instructus, postquam in erudito magnarum illarum animarum Arcopago comparuit, non solum plausum meruit, sed et primam in bonis artibus lauream, tulit praemium.

7 Commodum, Deo ita ordinante, accidit, quod sub idem fere tempus B. Joannes Capistranus *b*, magnus proferendae gloriae Dei et paupertatis sanctissimae zelator, omnes urbis angulos, fama nominis sui et sanctitatis opinione impleverat. Divisam is cum sancto Bernardino Senensi *c* propagandae Observantiae, cujus ambo fuere alteri conditores, provinciam uactus, post Austriam Bohemiamque (factus ubique multis causa salutis aeternae) peragratam, parium successuum fiducia sibi Poloniae se intulit. Mox inusitato regis Casimiri totiusque populi plausu Cracoviae exceptus, erigit suggestum in medio civitatis foro. Ubi praedicationi verbi Dei absque intermissione insistens (uno ex alumnis academiae, qui officio interpretis ad populum Latini sermonis expertem defungeretur, adhibito) piam in mentibus hominum, non bene cum caelo convenientium, exercuit tyrannidem. Palam, clam, cominus, eminus, fiebat concursus omnium ad virum verba vitae loquentem; neque aliquis propius accessit, ut non melior rediret.

8 Gratum fuit caelo spectaculum, ad vocem uivius hominis tamquam vocem ipsius Dei, undique hominum peccatorum greges confluere, et non cum vitis solum, sed (quod levioris noxae titulum censuramque meretur) etiam cum mundi vanitatibus densari pulchra divortia. Sane ex sola aleae, taxillorum, globulorum lusoriorum, et similitum ad pedes viri Dei ultro projectorum, promiscua congerie, tantus tuuc in altum crevit acervus, ut postquam piacularum concepit ignem, non rumoribus tantum, sed trepidationi quoque causam dedisse memoretur. Nobilior vero longe flamma illa caelestis, quae eodem pabulum verbi Dei suggerente, ejusmodi vim in circumstantium sensibus collegit, ut ex solis famosissimae scholae alumnis, sive trecenti, juxta calculum Praeclai Moieicii *d*, sive centum triginta dumtaxat, Petro Skarga *e* supputatore non vitia solum, sed seculum quoque deseruerint, Christum induerint, viro sancto sub iisdem legibus, quibus ipse paruit, perpetuo adhaeserint. Hos fortunatos nimium transfugas B. Simon in exemplum sibi proposuit, iisque non ita multo post aggregatus, non prius oculis usurpari, quam coli ab omnibus meruit. Esse quippe jam caeperat iu pretio apud omnes virtutum ipsius, cum quibus adolevit, diu latens contentus, quem claustrum illatum, ubi arctiore nexu votorum religiosorum devinxit, facile omnium in se non oculos tantum, sed studia traxit.

### ANNOTATA.

a Is est Illustrissimus Comes in Wisniez palatinus Russiae, ut notabatur in margine. Vide, quae de illo diximus in Commentario praevio num. 16.

b De hoc indefesso dominice vineae cultore agemus

EX IMPRESSIS.

ubi concionibus S. Joannis Capistrani, b

c

E

inter altos exaltatur ad ingrediendum Ordinem S. Francisci.

F

d

e

B. Simon honestis parentibus oppido Lipnica natus,

B

a

pe ac sedulo servata domi parata,

C

ad hoc itaque eruditionis omnis pelagus, parentibus manu ducentibus, Servus Dei ubi propius accessit, non in littore ignobiles levioris argumenti materias, speciosasque plus quam eruditas, ceu conchas

mus ad diem XXIII Octobris cum Martyrologio Romano.

c Hensehenius noster Acta S. Bernardini Senensis illustravit ad diem xx Maii, ut videre est tom. V ejusdem mensis pag. 257\*.

d Hic a Skrobkovicio recensetur inter eos, qui B. Simonis sanctitatem et prodigia celebrarunt, ut diximus in Commentario prævio num. 18.

e Iste est scriptor e Societate nostra, cujus elogium videri potest in bibliotheca scriptorum ejusdem Societatis.

## CAPUT II. Ejus fervor in oratione, amor erga Deiparam, humilitas, et castitatis custodia.

In Religione ferventer orat,

**P**orro Servus Dei, parum sibi de mundo triumphare visus, quia illi corpus subduxit, nisi etiam mentem, humana pridem fastidientem, a corpore (quantum fas) divideret, in eumque eveheret gradum, supra quem ascendi non potest, totum se in eam partem dedit. Cælestium enim contemplationi semper intentus, diei noctisque expuncto discrimine, invictum ab oratione spiritum non relaxabat. Quoties ad decantandas Dei laudes signum datum esset, nullus prior in chorum venientis, nullus posterior discedentis deprehendit vestigium. Dilapsis ad quietem Fratribus, ille perpetuas excubias agere, sive in domo Dei, sive in cella, quæ sicut paradus Domini, ob familiare ipsius cum Deo contubernium, reliquis eminebat. Somni necessarii vix tantillum patiens, quantum ad corpusculum continuis vigiliis attenuatum, reficiendum, non recreandum, sat esset.

et Deiparam Virginem, exemplo SS. Francisci et Bernardi.

**10** Ceterum secundum Deum in honorem Deiparæ fuit effusissimus. Ejus dulci alloquio plures horas devotissime impendebat, Officio vulgari benedictam utrique coronam quotidie superaddendo. In illius honorem jejunia sive sibi ipse indicabat, sive indicta ab aliis producebat. Diebus nomini illius dicatis, solenne eidem asperius cilicium induere, sicut non nemini palmeum stragulum in Paschate a. In hoc erga Dei Matrem cultu ut multus esset, illi, qui et vitæ religiose instituendæ, fuere ipsi duces; orbis, inquam, illud miraculum sanctus Franciscus, et sanctus Bernardinus. Quorum ille, (ut Seraphici Doctoris utar non solum testimonio sed verbis quoque) » Matrem Domini indicibili complectebatur affectu; in ipsam post Christum præcipue fidens, eam sui ac suorum advocatam » constituit, et in ejus honorem a festo » SS. Apostolorum Petri et Pauli, usque ad » Assumptionem devotissime jejunabat ». Istius pariter vota et preces die noctuque in eandem Virginem ferebantur, devotioneque illius et gratia inflammatus, tenera ætate sabbatho jejunans, laudabili cursu, quoad vixit, perseveravit.

devote colit, aliosque ad ejus cultum hortatur.

**11** Ad tantorum magistrorum exemplum D. Simon, omni tempore in colenda magna Dei Matre præ se tulit sinceritatem. Quam

vero id cordi fuerit Virgini sanctissimæ, palam ipsa fecit: nam se Viro Dei visibili specie pluries obtulisse, præbuisseque cælestium consolationum gustum, constans est traditio Patrum loci, picturis ævum ferentibus, varie repræsentata. Exstant in fronte cellæ, quam D. Simon incoluisse fertur, metra ab ipso composita b, et sacra manu exarata, quæ hic subjicere placuit. Firmant enim dicta nostra, simulque innocentis vere seculi indolem loquuntur:

» Tu quisquis fueris hujus casæ habitator,  
» Memento, quod sis Mariæ Matris amator:  
» Quod dum fideliter feceris, securus ad astra meabis,

» Eximia Matri, Proli quoque gloriam dabis.  
» Et pro scriptore haud dubium ferventer orabis.

» Si fuit, qui scripsit, mori c, quem Deus benedixit,

» Cracoviæ vixit, multis salutem ac induxit,

» Ductor cæcorum, plenus sorde vitiorum,

» Attamen cunctorum tractus odore bonorum,

» Quem Virgo regia mundet a crimine pura,

» En commissa sibi datur de homine cura. E

» Hanc veneretur omnis qui sorde tenetur,

» Ut emundetur, cæli quoque sede locetur.

» Fiat sic Amen, quod detur omni solamen;

» Sentiant juvamen flentes per secula Amen.

**12** Ad fervorem devotionis reliquarum omnium virtutum præsidia adhibuit, quibus, præcipue vero humilitate, et candore puritatis, velut alis duabus subnixus, in arcem perfectionis feliciter evasit. Et sane omnium quæcumque Deo charæ fuere animæ, potissimum elaboravit industria in hac virtutum antesignana sibi concilianda, humilitate scilicet; sine qua virtutis tantum umbram, ac ne umbram quidem habuissent: nam sicut ab utribus necesse est quidquid æris intus latet foras emittere, ut bonus odor infundatur, sic ab animis evomendus est omnis arrogantiae flatus, ut suus virtuti relinquatur locus. Altus de se sensus facit, ut unusquisque se ignoret, et pluries post multos labores virtutis thesauros exhaurit.

Virtutem humilitatis,

**13** Hinc ipsa Veritas, cernens magnis virtutibus perniciosam supercilii tabem vulgo adnasci, ad ipsam de cordibus suorum expungendam, cælestis paradoxo nec antea in terris usurpati, (Cum feceritis omnia, dicite servi inutiles sumus,) vim momentumque Apostolis anxie instillavit. Alte in suum demisit pectus hoc Salvatoris monitum Sanctus noster; non sibi tribuebat, quæ Deo largiente accepisset, aut juvante perfecisset, glorificando in omnibus unum Patrem cælestem. Laudes hominum æquabat aut fumo oculis inimico, aut scorpio post lenocinantem oris sibilum cauda ferire solito. Ab illis proinde contendit esse procul; objectas vero et se invito offerentes, sui obliviscens, subito in authorem omnis boni regerebat.

a Christo præcipue commendatam accipere nititur;

**14** Cultum quoque corporis innocentissimi, ad omnem componebat modestiam, ut ex omni parte vilis ipse sibi deprehenderetur. Ab altissima cælestium rerum contemplatione colligendo vires, transferebat ad operas, vulgi sensu ignobiles, sed ejus modestia dignissimas, et vel lignis scindendis, vel fingendis lateribus vacare, familiare habuit. Sæpius delicati animi fastidio sublato,

unde vilissima ambrens munia.

quantam vero  
illius curam ha-  
buerit exemplo  
declaratur.

in foetentem cloacam se inferne demisit, ut elueret; quodque ceteris probrum aut horrorem inducit, ille suum decus interpretabatur. Et quamvis in Religione præfici sæpius meruit (nam et munus sustinuit Commissarii) id tamen quam ipsi insipidum fuerit, nisi totum obedientia condivisset, charitas inflammasset, non dissimulat vetus scriptor, et ejus in officio prædicationis successor d.

15 Sic autem ille: » Honores quosque fugiebat maxime, ut humilitatis custos sanctissimæ. Si vero obedientia adstrictus salutari quandoque præficebatur, nullatenus exinde a recto justitiæ tramite, sive humilitatis pristinae utemque digrediens, vitiosos, si quos reperire poterat, sufficienti præhabita maturitate, paternaliter punivit. Stantes autem et de limitibus regularitatis non exorbitantes, benigne et favorabiliter confortabat, nempe morem pii sectatus pastoris, gregem sibi vigilantissime circumspectans commissum, a morsibus teterimarum solícite defendebat bestiarum ».

16 Neque aliquando vir Sanctus desiit esse similis sibi; nam ut eundem scriptorem iterum in theatrum producam: » Limitibus exulatus sui advolutus, Fratrem sui circumspectorem, non modo instanter quam devote sepeliendum se deprecatur sub limite præforibus ecclesiæ; nec abs re profecto, ut quoniam in vita respectu ceterorum pulverem se existimabat exiguum, in morte quoque fieret calcaneus eorumdem ». Porro Vir Dei cum hoc modo se reliquis hominibus ex humilitate substerneret, mentis altæ judicio humana transcendit, gloriæque prætereuntis imaginem calcavit non inglorius. Non extinguetur enim in nocte oblivionis lucerna sanctitatis ejus, et benedicente illo, qui ponit humiles in sublimi, laudes ipsius enarrabit omnis Ecclesia Sanctorum.

17 Flos censetur præcipuus ecclesiastici germinis, decus atque ornamentum gratiæ spiritualis, læta indoles laudis et honoris, opus integrum atque incorruptum, Dei imago respondens ad sanctimoniam Domini, illustrior portio gregis Christi, quisquis non mentis solum, sed carnis quoque puritate, beatarum mentium conditionem, antequam placide usurpet in cælis, his fortiter æmulari. Talis fuit Vir Dei, de quo nobis sermo. Florem nivei candoris suarum ab ineunte fasciarum ætate in finem usque integre retinens. Ut vero retineret, quam semel induit, armaturam pudoris nusquam deinceps exiit; circumduxit vallum verecundiæ, murum sensibus opposuit, qui nec oculos ejus in alia præter cælum transmitteret, nec admitteret alienos. Noverat bene, fidem, oculum, castitatem, non ferre ludum citra noxam. Noverat colorem hominis perfecti facile mutari, nisi quis contineat oculos a vanitate, pedes ab evagatione, manus a mollium contactu, cor a terrenorum desiderio. Totus proinde in eo fuit, ne quid in sensum ullum incurreret, quod adversaretur puritati, solitudinis amantissimus, et illis dumtaxat patere solitus, quos misericordia non erubesceret, neque præteriret verecundia. Et ne quis fidem historiæ aut temerarius elevet, aut rideat dissolutus, apponam, antequam hic

Julii Tomus IV.

desinam, commemorandam Viri Dei in retinendo congenitæ puritatis candore sollicitudinem.

18 Invaserat matronam quamdam, genere æque ac moribus illustrem, sexui suo moribus vulgaris, intempestivum desiderium de propinquo videndi, et in mores Sancti curiosius inquirendi, quem non nisi fama, aut certe ex intervallo, dum ex suggestu ceteris emereret, fas erat oculis promiscuis usurpare. Itaque voti impotens venit ad portam conventus, formoso stipata comitatu, petique a Viro sancto breve colloquium, et quidem, quo facilius impetret, obtentu confessionis. Monitus eo nomine per portæ custodem Vir Dei respondet, nihil minus quam se posse mulierculis impendere, aut personam, quam solam sustinebat prædicatoris, cum confessarii officio confundere. Instilit vero illa magis, sive repulsæ insueta, sive securi Servi Dei constantiam vel sola importunitate prætensæ pietatis expugnatum iri. Et cessit quidem ille tunc ex parte importunitati, non tamen videndum se feminae concessit. Vicinus enim portæ ipsam pessulo superinducto claudi imperat, ne plus, ultra quam audiri posset, pateret. Sic mulier cum totum vellet, vix vocem hausit; nec ipsam totam, quia intra obstantis parietis recessus pene suffocatum, quamquam jugulandæ levitati suffecit: nam magnifica illa sollicitatrix primum intra se confusa, mox reversa ad cor, cui nonnihil illuserat, deinceps venerata est sincerius sanctitatem. Quisquis hæc leges puritatis amans, disce, ut claudas vas tuum, ne unguentum effluat, claude virginitatem verecundia loquendi, et abstinentia gloriandi. Etiam sub specioso prætextu spiritualis necessitudinis informia precipitia latent; et ab incautis insidias pulcras sæpe contingit non prævideri prius, donec involvant.

#### ANNOTATA.

a Hic indicatur S. Antonius eremita, de quo Hieronymus in vita S. Pauli eremita sub finem ita scribit: Tunicam ejus sibi vendicavit (nempe S. Antonius) quam in sportarum modum de palmæ foliis ipse sibi contexuerat... diebusque solemnibus Paschæ et Pentecostes semper Pauli tunica vestitus est.

b Si hæc tanquam metra a Beato composita sint, ut vult Skrobkovieius, satis patet, eam artis poetice non fuisse peritum.

c Hic sensus vitiosus est et via intelligibilis, nisi forte ab amanuensi sit corruptus.

d Indicatur hic Nicolaus Sokolniki; qui si fuerit immediatus B. Simonis in munere concionatoris successor, certe plurima de illo scire potuit, et in Actis ac miraculis, quæ collegit, magnam fidem meretur.

### CAPUT III. Carnis maceratio, patientia et fortitudo in adversis.

Tritum est in schola medicorum, omne dulce esse obstruendis impediendisque visceribus aptum; et curandis repletionibus amara pharmaca propinari, non dulcia: idem

Necessariam in  
vita spirituali.

FX IMPRESSIS

in Christi schola usuvenit, in qua oportet (inquit lipponensis ecclesiae decus,) ut intelligat homo, medicum esse Deum, et tribulationem medicamentum ad salutem. Solus in deliciis Salomon fuit, et ideo forsitan corrui. Unde viri sancti, cum aliunde cessarent, ipsi sibi admovebant doloris instrumenta, hoc ipso non calamitosi, sed fortes. Evigilatur alta pace militum industria; sic, quotquot spiritali militiae inserti, nisi fortius poenitentis excitentur, languescunt. Nec fidendum carni, quantumvis se subternat animo. Si desinas ferire, subito insolescit. Asinum cogita, animal mite quidem et ad laborem natum, sed nisi stimulis cogas ad officium, negligit.

*carnis macerationem B. Simon summopere amat,*

20 Carnem sortitus erat moratam bene Sanctus noster, cui animus, non tamquam pars adhaesit, sed ut princeps praefuit. Carni tamen non fidit, cui a libertate ad interitum transitus facilis. Cogitabat illas apud magnum Augustinum cedros Dei, Ecclesiae luminaria, duces gregum, qui dum minus timent, gravius labuntur. Apprehendit itaque disciplinam, ut non periret in via justa. Praecinxit cilicio lumbos suos, nec reffulavit aliquando, nisi quando superinducendum esset asperius. Humiliabat in jejunio animam suam. Punivit fletibus culpas, non quas in se deprehenderet, sed quae displicebant in aliis. Non laudes, rem narro. Et ne per communia et generatim diffusa semper incedam, appono singulare.

*et idcirco pulicum aliorumque animalium aculeis se ultro exponit,*

21 Erat in conventu senticetum, formicarum, pulicum, et hujus generis similium ferax, Purgatorium vulgo dicebant. Huc saepius Vir sanctus clam ventitare, et postquam putredini dixit: Pater meus es tu, mater mea et soror mea vermibus; illis se detracta veste permiscere; imitatus consummatae patientiae speculum sanctum Job, qui non dispari indole deliciabatur in sterquilinio. Nisi quod iste vermes testa sive lapide radebat, noster concitabat in se. Et forte ille, cum linteum non deesset, petram potius adhibuit, quia in petra Christum (Petra enim erat Christus) oculis prophetis usurpavit: alter eundem Christum, qui se non hominem sed vermem alicubi nominat, felicius inter vermes quaesivit, quia re ipsa tenuit, nec dimisit aliquando, ponendo ipsum ut signaculum, super cor suum, ut signaculum super brachium suum. Ipsi societate delinitus tot in unum coeuntium morsibus bestiarum peti diutius sustinuit, inveni ne tantillum. Vibrabant illae aculeos, ut ferirent; aperiebat iste os suum, ut pro illis Conditori laudem ferret.

*varisque modis corpus suum affigit.*

22 Cessantibus a morsu bestiolis, carni innocenti seu insuetis, seu parentibus, superinducebat nodosum e funiculis tormentum: nec retrahebat fessam ictibus manum ante illud spatium, quantum psalmis, quorum apud poenitentes usus, non perfunctorie percurrendis impendi vulgo solet. Sic ille, in mediis quoque sordibus, aram exstruebat puritati. In illa cor suum immaculatum charitatis excitato igne adolere; masculum orationis thus accendere: carne lacerata, velut mactata hostia, placamentum facere Domino solens. Petitus pia adulatione Fratrum, qui monebant, ut subinde indulgeret numquam quiescenti

corpusculo, ille digito sepulcrum monstravit, subjiciens, nimium in eo quietis imminere corpori; interim redimendum esse tempus, neque cessandum a negotiatione, ut reportemus promissiones.

23 Magna haec sunt quibus unam carnem domuit, majora per quae dispersos varie animi motus compulit in ordinem; aequalis sibi semper, et caelo ultra nubes et supra ventos tranquillior. Nulli in ipso invidiae turbines, nulla irarum fulgura, aut truces in vultu nebulae, nisi quando concresebat in pluviam doctrina ejus, aut fluebat ut ros eloquium ipsius. Laetis non insolescebat, inter adversa cogitabat neminem vere esse beatum, cui non incumbit patiendi necessitas: virtus enim in infirmitate perficitur. Quotquot omni seculorum memoria sanctitatis luce orbi fulsunt, iisdem alieni livoris umbra semper illudit; et vulgo, quo manus prorepere non possunt, linguae audent. Ipsa Divinitas voces contra se audit, et sustinet. Neque Vir Dei hac in parte plus felix. Virtutes ejus, qui non ferebant, oderant. Et fortasse suorum murmur, familiare claustris malum, levius evenisset, sed exterorum quoque patuit conviciis. Multi mores ipsius innocentissimos sugillare, inediam, flagella in suspicionem trahere vanitatis, praedicandi gratiam non ad profectum audientium, sed alio flectere. Sed sicut nulla sagitta in solem cadit, quantumvis mille projicias, ita Vir Dei frustra est oppugnatus, nescius moveri.

*Beatus vir, quoslibet obrectatos patienter tolerare solitus.*

24 Inter cetera, quibus Vir Dei praebat omnibus ad pietatem, fuit tenerrimus affectus ipsius erga tremendum nomen Jesus. Hinc quoties ex suggestu erudiebat ad justitiam populos, in fine sermonis idem nomen dulcissimum (quo altius infingeretur cordibus auditorum) ter diserta juxta ac devota voce, resumente populo, invocare familiare sibi facerat. Materiam interpretationibus nacti, qui de pietatis profectu judicare aut facere eundem rudes, rem ad praesides sacrorum deferunt, quasi oleret perniciosam novitatem. Monitus Vir Dei, ut in sacro amplissimi capituli Cracoviensis confesso compareret, sistit se concilio nihil minus cogitans, quam se impietatis aut erroris ad publicae animadversionis censuram exigendi peti. Et ubi ante omnia, pro suo et Religionis more, advolutus pedibus cunctorum deprecatus est humiliter culpam, ejus non fuit capax: patres mox subjiciunt, non esse in obscuro vitae et morum ipsius integritatem, displicere tamen sibi, quod rebus novandis studere videatur, usurpando in concionibus ternam absque exemplo nominis Jesus invocationem; cum exquisita privatorum pietas saepius causam dedisse in Ecclesia factionibus et divisioni fuerit deprehensa.

*quosdam ob devotionem erga nomen Jesu sibi adversantes,*

25 His auditis Vir Dei, non suum, sed Dei honorem illa accusatione verti animadvertens, sui prorsus immemor, totus instar Heliae in ignem, sed qualem suggerit caelum, abiit, et verbum ejus quasi facula arsit. O bone (inquit) Jesu! o suavissime Jesu! Quid est quod nomen tuum fastidio esse incipit, quod est dulce super mel et favum? Cur usurpari prohibetur, cum scriptum sit: Omnis qui invocaverit nomen Domini salvus erit? An non istud nomen coram gentibus et

*egregie refellitur.*

A et regibus et filiis Israel portare jussus est Vas electionis? Nomen (inquam) quod est super omne nomen. Quod Benjamin Christi *a* in suo, brevissimo quantumvis omnium, euangelico codice plusquam ducenties vicies repetiit. Cujus Doctor gentium in ipsa cum morte lucta tenax, janique capite minor, ter Jesum dum nominat, tribus fontibus originem prodigiosam et inde nomen in Urbe celebre dedit. Quod denique quia in ore, dum viveret, habuit semper Deifer Ignatius, ideo postquam vivere desiit, in intimo cordis recessu aureis punctis tamquam stellis distinctum præ se ferre meruit.

*a* 26 Fremat licet mundus, dicam quod sentio: Aridus est omnis animæ cibus, si non istius salutaris nominis oleo perfunditur: insipidus est, si non isto sale conditur: si scribas; non sapit mihi, nisi legero ibi Jesum. Si disputes aut conferas; non sapit mihi, nisi sonuerit ibi Jesus. Moriar ego; vivat Jesus. Jesus mel in ore, in aure melos, in corde jubilus *b*! In hunc modum disserente Viro Dei, intuebantur omnes vultum ejus, tamquam vultum angeli stantis in medio; deinde non expectato suffragiorum censu, uno omnium ore pro vituperio plausum tulit; sollicitatus præterea ad plura audendum pro gloria nominis sæpius nominati, numquam celebrati satis. Ceterum ut convitium, sic laudes inferne non admisit, mirabili pugnantium affectuum temperamento, cujus constans sibi semper in vultu color fuit.

## ANNOTATA.

*a* Significatur hic haud dubie Joannes Evangelista, qui a Christo supra ceteros Apostolos dilectus fuit, sicut Benjamin super reliquos fratres.

*b* Hæc sunt verba S. Bernardi Claravallensis abbatis.

#### CAPUT IV. *Iter Hierosolymitanum, reditus in Poloniam, conversatio cum piis viris, et zelus erga proximum.*

*a* Quasi omnem prorsus patientiæ virtutumque ceterarum materiam domi obviam exhausisset, egreditur foras Vir Dei, similis Evangelico negotiatori, quærenti bonas margaritas, et in una plus pretiosa subsistenti: quod ad scientiam Salvatoris et resurrectionis arcanum ingeniose refert sanctus Hieronymus, alii ad charitatem, sine qua nihil alicui prodest, quodcumque habuerit. Quantum vim amoris erga Deum et proximum collegerit intra se Servus Dei, vel hæc sacra, de qua nobis sermo, peregrinatio luculenter prodit. Caritas ad iter calceavit in præparationem Evangelii pacis pedes ejus, diu jam in publico non deprehensos. Amoris vehementia, a quietissima cælestium rerum consideratione mentem ægre abstraxit; et hæc ipsa corpusculum vix ossibus hærens, novis longi æque ac molesti itineris incommodis objecit. Ergo partim desiderio mar-

tyrii properat ad locum, ubi caput Martyrum pro iis, quos ut alteros se diligebat, animam posuit; partim spe lucri Christo faciendi animas, quarum interitus cordolium excitaverat in Viro Dei, transgreditur ad gentes.

28 Scio multos corripere peregrinandi pruriginem, sed sine fine non uno. Nos er præter Dei gloriam, et proximorum ædificationem ad aliud respexit nihil. Hinc non solum Superiorum Ordinis, sed ipsius Verticis Ecclesiæ auctoritate et votis accingi ad iter meruit. Ante iter susceptum regulam Franciscanam, cujus fuit zelantissimus, memoriæ mandavit, ut si forte manu scriptam, quam semper secum habebat, sæpiusque lectitabat, sibi a Saracenis auferri contingeret, altera in memoria sculpta superesset, ad quam tamquam ad Lydium lapidem suas actiones exploraret. Comitem viæ adhibuit moribus suis non ab similem, et sanctitatis quoque opinione celebrem, B. Tiburtium Szrodanum *a*. Prius vero sanctitatis omnis arcem Romam, antequam Hierosolymam adire, officii necessarii duxit. Limina Apostolorum et Christi in terris Vicarium devote cum socio veneratus, ad adorandum loca, Christi sanguine purpurata, gressum movit.

29 Quidquid loci nos inter, Romam, et Palæstinam interest, nudis pedibus, viatico suffultus nullo, uterque emensus est; memores verborum Domini, qui parum existimavit, si tantum possessionem lautioris substantiæ discipulis auferret, nisi etiam peram ipsam acturo longum iter Apostolo sustulisset, et unius eum tunicæ singularitate, insuper calceamentorum interdicto mulctasset. Quanta porro toto sacri istius itineris decursu oportuit ipsos pati, dum Christum et hunc crucifixum inimicis crucis maguo animo ubique prædicarent, et in ejusdem nomine (quod tantopere infidelibus cor sauciat) stipem necessariam corrogantes, alienum limen tererent, liberum cuique suspicandi sensum modestia ipsorum reliquit. Neque enim nobile istud par Fratrum, testem alium admisit suarum actionum, præterquam illum, cui patebunt cordis abscondita in die novissimo. Videor autem iuter currendum audire concincentes: Benedicimus Regem cæli, qui perleceit pedes nostros tamquam cervorum, ut super excelsa statuat nos. Ah! Quando veniemus, et adorabimus in loco, ubi steterunt pedes ejus? Num quem diligit anima nostra vidistis? Indicate nobis, ubi pascit, ubi cubat in meridie? Fulcite nos illoribus, stipate nos malis, quia amore languemus.

30 Sed ecce deveniunt tandem per casus varios in terram, cui benedixit Dominus, et post consalutatum reverenter Bethleemitem præsepe, salutareque cunas, montem, in quo Deus passus per unionem, cum per naturam non posset, humiliter adorant; inde ab ubere, hinc reflecti a vulnere. Liquefiebat anima Viri Dei a multitudine prodigiorum, quæ fecit Altissimus in terra illa, non solum lactis et mellis in Filii Dei nativitate, sed sanguinis quoque a sacris ejusdem vulneribus divite. Et quamvis dudum mysteria vitæ et mortis Salvatoris altissime cordi impressa ubique circumferebat, tamen loci illius sensibili dulcedine delibata et degustata intimius, mirabiles

EX IMPRESSIS.

*adita præsens cum socio Roma,**nudis pedibus et sine viatico aggreditur,**et post lustrata tenero effectu sacra loca*

EX IMPRESSIS.

mirabiles tunc in ipso cælestis incendii effectus excitarunt. Jam ab eo momento vivebat ille non amplius ille, sed Christus in illo; plus solito Crucifixo suaviter commori, et corpus tanquam aliud a corpore sensibus orbem proferre in sublime visus, tam procul a terra, quam ipse propior mente dilecto, qui supra cælos. Omne opus ejus inusitata charitate arsit, sermo passione Agni et Sponsi rubuit, atque adeo omnis ejus conversatio videbatur esse in cælis.

revertitur in Poloniam, tunc plura viris præcipue florentem,

31 Spe martyrii, quod semper animo volebat, præeisa sibi in Palæstina, serius in patriam, Dei spiritu impellente, revertitur. Redux Cracoviæ ingenti omnium lætitiâ exceptus est, præsertim [ab iis,] quos ipsi par vitæ innocentiae et gloriæ Dei proferendæ studium, acrius devinxerat. Multos vero tales in ea tunc urbe (quæ ideo Pantheon seu omnis sanctitatis nidus audire meruerat) floruisse, non dissimulant privata diversarum congregationum diaria. Vulgo tamen quinque attolluntur; non quod plures ejusmodi tunc abessent, sed quia jam latent. B. Joannes Cantius *b* S. Theologiæ doctor et celeberrimus academici Cracoviensis professor, vir vitæ sanctitate, atque omni innocentia conspicuus, interque plurima miracula precibus et meritis ad Deum suis plurimum mortuorum resuscitator magnificus. B. Suentoslaus *c* mansionarius B. M. V. in Circulo Cracoviensi ultimarum voluntatum exequutor, visionum cælestium contemplator ac perpetuum silentium in vita servans. B. Michaël *d* Ordinis S. Mariæ de Metro apud sanctum Marcum plurimorum miraculorum patrator clarissimus. Beatus Stanislaus *e* Casimirianus Can. Reg. Ord. S. Augustini, Casimiriae ad ædem Sanctissimi Corporis Christi plurimorum infirmorum curator, mœstorumque consolator proficuum. Et B. Isaias *f* Ordinis Eremitarum S. Augustini a morum, doctrinæ, et signorum gloria eruditus piorum calamis daturus semper materiam.

quibuscum paupulatum conversatus solitudinem elegit,

C virorum jucundo aspectu frui sæpius eupiebat, Religionis instituta et cura rerum divinarum obsistebant. Animo tamen semper hæsit in admiratione exelsarum virtutum, quas in ipsis velut in exemplari, sibi omni conatu æmulandas proponebat. Non quod earum dives non fuerit, sed ut ab æmulatione sumerent robur. Itaque erga omnes benignus, sibi mulatus in crudelē, solitudinem religiosius coluit. Nihil austeritatis poterat ab aliquo excogitari, quod ille in se aut non prior exerceret, aut resumptum ingeniosa pietate, non plus sævire faceret. Vitæ tamen communis (quod quis jure miretur) inter exquisitas etiam penitentias semper tenax, quo majorem se abieciendi in oculis omnium haberet opportunitatem. Vestis illi, qualis ceteris omnibus, quibuscum vixit, nec aspera nec culta nimis; ut sævientem aliunde in corpus vestis horror non proderet, et tamen vestis ejusdem lenitas durare quam mulcere aptior, præ se ferret paupertatis altissimæ arcanam majestatem. Est in magna veneratione ad hunc diem, quia virtus sæpius exit

ex illa, rectoribus tenebrarum infesta, salutaris hominibus.

33 Porro non sibi dumtaxat ut prodesset solitudinem elegit, sed vires corporis et animæ pro salute Christicolarum libens exposcebat, animarum zelotypia succensus, ne videlicet tam nobilis creatura, imagine Dei insignita, et Christi pretioso sanguine redempta, aliquatenus tetrīs obvoluta eriminibus, nobili et amabili sponso Christo Jesu redderetur detestabilis. Unde verbi Dei pabulo ferventissimus reficiebat easdem sedulo. Et revera dieam; innumeras tartarcis eruens faucibus animas, cælo reddidit per vitæ emendam: quandoquidem religiosi multi effecti, quorum nonnulli cohærentes ejus habitui adhuc extant vivi; quidam autem pœnitentiam agebant sub habitu seculari, sive alterius cujuscunque cœnobii, corde compuncti; et ejus admirandis prædicationum eloquiis, imo etiam divinis sacrorum exemplis morum, quibus apprime refulsit, profluebant plane saxosa plurium et arida corda in guttas lacrymarum uberes, imbre compluta cælesti, ab ejusdem ore sacro in eos manante; ac ipsa quoque carnalia seu mundalia in promptu devitata, Christo reddebantur firma charitate unita.

ita tamen, ut concionibus suis multos peccatores converteret,

34 Monstratur in archivo conventus Cracoviensis codex molis justæ, totus Viri Dei manu exaratus, in quo ejus ignita vehementer eloquia (nisi hominem homo penitus exuat) facile sentit, quicumque usurpat. Ceterum [ex] multis, qui ab ejus diserto ore pendebant et disciplina, tres maxime per traducem pietatis laudem famosi. B. Joannes Duklanus *g*, B. Ladislaus Gelnovius *h*, et B. Raphaël Prosovicus *i*. Singuli tantum isto doctore profecerunt, quantum postea ipsorum declaravit sanctitas, a fide Annalium, continua miraculorum serie, et conscientia gentis nostræ hominum exigenda. Eam separatis voluminibus includere frustra tentarunt nonnulli: nam semper occurrit, quod semper addant; Et dum hæc scribo prope rat ad finem BB. Joannis et Ladislai vitæ et miraculorum examen, auctoritate summæ Sedis in forma (ut vocant) probante institutum. Nec ambigitur, debitis brevi ab Ecclesia universali cumulandos honoribus, quos instar civitatum refugii, ecclesiæ Septemtrionales expertæ sunt pluries proficuos patronos. Sed de hoc felici ternario non plus, ne ex ejus causa alia dicantur, ejus omnia dicere propositum est nostrum.

aliosque suis instructionibus ad examinem vitæ sanctitatem adducere.

g h  
i

#### ANNOTATA.

a Apud Waddingum, Arturum, Hueberum aliosque scriptores Minoritas frustra quæsi, quis fuerit iste Tiburtius Szrodanus. Miror, cum hic Beati titulo honorari, cum in nullis Martyrologiis occurrat. Proinde doceant nos Poloni, an aliquem cultum habeat.

b Habemus varia hujus Joannis Cantii Acta et miracula, quæ ad diem xxiv Decembris examinari poterunt. Refertur etiam inter Divos Poloniæ Tutclares anno 1617 Cracoviæ impressos. Interim seure cupimus, an ab immemorabili tempore cultum habuerit, vel de facto habeat.

c Cum hætenus non satis constet de hujus venerabilis viri cultu, de eo actum est inter Prætermissos ad diem xv Aprilis.

d De

A d De hoc B. Michaële cognomento Godroyc egimus in *Maii*, tom. I istius mensis, pag. 552.

e Acta hujus B. Stanislai illustrata sunt in *Appendice ad tomum I Maii* pag. 779

f Is est B. Isaias Bonerus, de quo in *Opere nostro actum est ad diem VIII Februarii*.

g Ad diem XXIX Septembris examinari poterit, an huic venerabili servo Dei, cujus causa Romae aliquoties agitata est, tribui debeat nomen Beati. *Vide Waddingum ad annum Christi 1484 a num. 25.*

h Istius beati viri Acta et miracula fusc excusa sunt die IV Maii, tomo ejusdem mensis primo a pag. 560.

i Waddingus in *Annalibus Minorum ad annum Christi 1468 num. 23 testatur, de Beatificatione illius actum esse in curia Romana. Sed cum nihil hactenus, (saltem quod sciamus) declaratum sit, decisionem Romanam expectabimus, antequam ipsi Beati titulum tribuamus.*

## CAPUT V. *Spiritualia ejus monita, et pia mors.*

B

Sermo est interpres mentis, et vulgo ex cordis abundantia os loquitur. Hinc cum gestis præclare dicta confunduntur, pari virium in animos capaces æstimatione. Informant præcepta, firmant exempla, digna utraque cedro, si ad virtutem. Non erant itaque citra injuriam prætereunda quæ ab ore Viri Dei hausta, ad nos usque transmisit accurata singulorum adnotatrix antiquitas. Quamquam beatus Simon plura in vita gessit quam dixit; imitatus geminas omnis perfectionis ideas, Salvatorem scilicet, os suum in parabolis post triginta primum annos aperientem, et ejus gloriosam Matrem, quam non plus quinquies locutam produunt Evangelici codices.

36 Murmur ad mensam inultorum malorum fomitem, ubi serpit impune, ita suaviter sustulit. Repetebat sæpius familiare sibi monitum. FRATER CAVE, NE SIS PRÆLATUS, COQUUS, MEDICUS; id est; ne tibi assumes partes Prælati distribuendo promiscue aliis, quod tibi assignatur; Coquinarii aliter condiendo; Medici oblata refutando, obtentu non boni nutrimenti aut saporis. Rogatus a quodam Fratre artem recte proficiendi in prædicationis munere, tribus verbis omnem acute involvit, subjiciens: ORA, LABORA, DESPERA. Ora, Deum deprecando; labora, Scripturas volvendo; despera, arrogantiam declinando. Peste gravius Cracoviæ sæviante, cum plerique in Dei bonitatem vocibus blasphemis injurii essent, ille flagellum hoc Dei mitissime interpretabatur, vocando JUBILEUM ELECTORUM.

37 Novitiorum, quando ipsis præesse contigit, ita explorabat constantiam. Ardentes prunas nudis pedibus calcare unumquemque jussit. Qui titubabat, rejiciebatur; alacritatem qui præ se tulit, tamquam non indignus sancto sodalicio, inveniebat gratiam in oculis Viri Dei. Narrat P. Joannes de Konorowo a, unum e multis sic ad ignem examinatum, sibi vero familiaritate intimum; quod ubi ad nutum Viri Dei oblatos carbonem pedibus præcox subjecit, quasi rosas aut

violam pressisset, subito sensit mutationem dexteræ Excelsi, truci elemento delicias non suas ingerentis.

38 Frustra velociter currit, qui, priusquam ad metas venerit, deficit. Sic currite (inquit Apostolus) ut comprehendatis. Itaque ingressus semel consummatæ virtutis orbitam Vir Dei, non respexit aliquando retro, neque declinavit ad dextram aut ad sinistram, sed apprehendens justitiam, induit eam tamquam podereim honoris, et ideo in die agnitionis invenit firmanientum. Jam paulo ante innui de peste. Poloniam tunc pervadente. Densabantur ubique funera, citra ullum sexus, ætatisve discrimen. A quibus ipsa contagio procul, metus terrebat universos: eo quisque felicior, quo latuit plus. Sacerdotes sacris, sacra altaribus destitui, ad cumulum publicæ calamitatis accedebat.

39 Ceterum Vir Dei contumax adversum spes aut metus, cernens multam messem, operarios autem varie dilapsos, suscepit magno animo intermissam ab aliis, juvandi properantes ad interitum animas, provinciam. Infert se in mediam feralis illius incendii flammam, prædicat omnibus opportune, importune, annum Domino placabilem, clamat, nec cessat cum illo fideli Consiliario b: » Si reversi fueritis ad Omnipotentem, ædificabimini, et longe facietis iniquitatem a » tabernaculis vestris, dabit pro terra silicem, » et pro silice torrentes aureos ». Evenit autem, quod finito memorabili egregioque sermone celeberrimæ Octavæ Visitationis B. Mariæ suæ zelotissæ visitatus et ipse est a Domino, ulcereque pestilentico torquetur acerrimo super scapula sinistræ manus. Cui tanta inerat feritas ut quod de carne uno die rubrum videbatur, altero deo superveniente, consumptum ab igne ulceris nigrescebat. Cum tantum in corpus posset, animi immortalitatis gaudium jam delibantis constantiam, ne quidem attingit exquisitus adeo dolor. Hunc, quasi ad se parum pertincret, Vir Dei non tam non sensit quam contempsit; timidus, ne vel vivendum sibi adhuc esset, aut dolendum minus.

40 Opportune sub id prorsus tempus pervagatus tota urbe rumor de Seraphico Doctore c universalis Ecclesiæ placito Divis recens adnumerato, auribus Servi Dei adlabitur. Pulchram is dedit materiam novo gaudio novisque votis Viro Dei. In alienæ sanctitatis elogio, suum jam decus intuebatur, et vitæ alias prodigus, vitæ inducias a Deo poposcit, quantum uni dumtaxat panegyri in laudem novi Sancti per ipsum cogendæ satis esset. Sed Deo ordinante aliter, fatalem horam imminere sibi Vir Dei sentiens, totum se iis pietatis exercitiis dedit, quæ mentem quantocius conjungerent suo primo principio, nude venerat. Moram faciente Sponso, differente scilicet præmium, quo cumulatiùs redderet, ille tanto plus arsit desiderio potius, quem solum dilexit; nec voluit consolari, qui nondum veniebat.

42 Dum sic in Christum de Cruce pendentem oculis defixis a caelestium contemplatione nihil prorsus remittit, monitus a suo curatore voluntatis Superiorum, reliceret modico cibo evigoratum corpus, in promptu esse piscem, quem ipsi sollicita nonnullorum de

RX IMPRESSIO

Peste per Poloniam grassante,

beatus Vir tuum in obscurio proxiimi contrahit,

b

et S. Bonaventuram, tunc recenter inter Sanctos relictum, panegyri ornare frustra cupit.

c

Dæmonem sibi apparentem fugit.

a

Quamvis B. Simon raro loqueretur.

lumen aliquot montis spiritus acutus præferbat.

et nocentiorum constantium modo modo explebat.

EX IMPRESSIS.

de ejus incolumitate pietas transmiserat, annuit, insolens non obsequi. Sed vix ori admovet oblatum piscem, videt illum, qui circuit quærens quem devoret, sub larva coquinarii piscem exsquammantis. Olfecit facile astum inimici ad turbandam quietem nihil sibi conscie mentis plurimum intenti. Ergo intrepidus invehitur in spectrum illud: Vade (inquit) retro sathana, nihil in me, funeste, reperies. Si lautius solito epulari tibi videor, Majorum voluntatem in causa esse scito, non meam libidinem. Piscis iste non est gulæ irritamentum, sed obsonium obedientiæ. Quidquid Deus non est, mihi pridem sordet; ad hunc solum inquietum est cor meum, nec quiescet, donec perveniat ad eum. Dixit, et veteratorem in indignationem simul, et fugam dedit.

et ferventi desiderio ad caelestem patriam anhelans moritur.

42 Jam contemplamini mecum oculis mentis Virum Dei, (quia languor ursit) in accubitu asseritio, stramine modico instrato, colligentem membra, sed cujus humilitatis nardus cum regio accubitu suavitate certabat. Dulces gemitus, mellea suspiria, quia amoris et desiderii myrothecium illud cæleste absque intermissione efflabat. Veni, clamabat dilecte mi, et assimilare capreæ hinnuloque cervorum, veni et introduce me in paradysum gaudii æterni. In nidulo meo moriar, et sicut phœnix multiplicabo dies meos. Cupio dissolvi et esse cum Christo! Sic orans cælo, quæ fuit patria sua, quia virginitatis, proximus fit, sextoque die sui decubitus solvens vitæ debitum mortalis, terminum conclusit exiliatæ carnis: assumptusque e medio felix iste Domini Servus super pauca sibi commissa talenta fidelis, pergit super multa jam in ævum constituendus, pro suisque laborum conatibus ex tunc condigne præmiandus, anno salutis millesimo quadringentesimo, octuagesimo secundo, sub die quinto decimo Kalendarum Augusti, sive feria quinta in crastino S. Alexii, hora quasi decima ultra citra.

in opinione sanctitatis.

43 Videns qui moribundo adstitit Fr. Joannes Laicus Bohemus, quod sic orans exspirasset, nec tam obierit quam cupidus migraverit ad immortalitatem, post dissuaviatum millies sacrum corpus, manicam vestis ejus dis-suit, illique fragmento cultum SS. reliquiis peculiarem, religiose impendit: expertus porro non inutilem sibi eam esse pietatem (præveniri quippe ab eo tempore variis de cælo benedictionibus meruit) non prius de conceptæ semel devotionis affectu aliquid remisit, donec totum cum vita exiit.

#### ANNOTATA.

a In causa Beatificationis pag. 54 liber Ms. P. Joannis Komorowo dicitur constare foliis ducentis nonaginta septem, et finitus esse anno 1535. Sed cum antiquius sit Ms. Nicolai Sokolnikii, istud huic prætulimus.

b Hæc leguntur in singulari cap. xxii Job § 23 et 24.

c In Actis S. Bonaventuræ die xiv Julii, illustratis tomo III ejusdem mensis, a pag. 830 exhibuimus ipsum Sixti IV diploma, quo Seraphicus Doctor catalogo Sanctorum adscribitur.

## CAPUT VI. *Concursus populi ad B. Simonis sepulcrum, et publica ejus veneratio.*

Ad justa deinde properatum est, licet magnitudo nominis tanti moram longiorem poscere videbatur. Sed cum desiderium et communis omnium veneratio dimittere adbutotum terris nollet, temporis calamitas eadem, quæ cœtus hominum coire in unum vetabat, pompam etiam funeris acceleravit. Itaque eodem die, quo decessit, in ecclesia sancti Bernardini penes Cracoviam, ubi pro tunc prædicatoris explebat injunctum sibi officium, corpus ipsius omni veneratione dignum ante majus altare præfatæ ecclesiæ contra medium, inter duos alios Fratres, merito certe præfulgidos; Fratrem videlicet Timotheum de Sylvano a ex una, et Fratrem Bernardinum de Zarnowice b partibus ex altera terræ extitit commendatum.

Ad tumulum B. Simonis in choro positum statim tantus fiebat populi concursus.

45 Funus quibus deducere integrum non fuit; ab his ex intervallo certatum votis, quæ cælo fuisse grata, exitus postea commendavit. Dies non plus quatuordecim a suo obitu effluxere, intra quos tres clericali nota insigniti, et jam animam ob pestiferam conceptam in visceribus luem acturi, votis ad Divum nuncupatis, simul cum decumberent, revaluerunt simul; et puer bis mortuus, toties reanimatus. Crevit cum tempore, non numerus tantum, sed magnitudo quoque prodigiorum, in quibus longo ordine recensendis accuratum nomenclatorem agit P. Nicolaus de Sokolniki c. Ad hunc cupidum talium remitto; ego promissi memor, nec ultra quam indicium dem eorum, quibus celebrandis pro merito par non sum, festino ad alia. Effundebatur non ipsa solum civitas, sed regnum universum ad venerandum tumulum ejus, cujus illustriorem portionem præmiserat in cælum peregrinatio nostra, quo prodesse ibi tantundem posset, ut vellet. Et cum neque loci angustiorem ambitum capere tantum concursum, neque tumultuantis populi preces inconditas, Fratres in choro Domino psallentes ferre possent, de transferendo inde sacro pignore in augustiorem templi partem ad sanctam Sedeni referunt.